dier ketters waren uit het graafschap Vlaanderen naar Engeland

gevluclit ; te Oxford werden zij op bevel van koning Ilendrik II

op het Yoorhoofd gebrandmerkt.

Temporibus Ludovici regis Franciae, qui gcnuit regcm Pliilippum, cum error

quorumdam hacreticorum, qui vulgo appcllantur Publicani, per plures provincias

Galliae prosorperet, prodigiosum quiddam in in^bo Remensium contigit d(^ qua-

dam scnili mulicre hac peste infocta. Cum enim dominus Wilhehiuis, ejusdem

urbis archiepiscopus et avuncuhis regis Philippi, quadam dic extra urbem cum
clcricis suis spatiandi gratia obequitaret, quidam ox clcricis ejus, scilicet

magistcr Gcrvasius Tillcbricnsis, videns quamdam pucUam in vinea solam

dcambulantom, hibricac juventutis curiositate ductus, divertit ad cam, sicut

ab cjus ore audivimus postca, cum canonicus esset; quam salutans et ctijus

esset fiha et quidnam ibidem sola ageret diligentcr inquircns, cum cjus pul-

chritudinem diutius attendissct, hanc tandem de amore lascivo curialiter affatur.

Cui illa simpUci gestu ct cum quadam vcrborum gravitate rcspondet, vix

juvenem respicere volens : « Nunquam velit Dominus, o bone adolescens, ut

tua amica vel alicujus unquam hominis cxistam, quia si virginitatem amisis-

sem et caro mca semcl corrupta csset, aeternae damnationi procul dubio absque

omni rcmcdio subjacercm. » Quod audicns magistcr Gcrvasius intellexit pro-

tintis hanc esse de illa impii.ssima secta Publicanorum, qui illo in tcmporc

ubique cxquircbantur et perimcbantur, sed maxime a Philippo comite Flan-

drensium, qui justa crudelitate immiscricorditor puniebat. Nonnulli vero eorum

in Angliam advenerant, qui apud Oxenefordiam deprehensi, jtibente rege Hen-

rico II, clave candenti in frontibus deformiter sunt signati. Dum itaque prae-

dictus clericus cum ptiella de tali responso confutando altcrcaretur, supen^enit

archicpiscopus cum suis, qtii controversiac subortac causam agnoscens ju.ssit

puellam comprehendi et secum in tu^bcm adduci
;
quam coram clericis suis

alloqtiens et phircs auctoritates et rationem argumenta pro conftitcndo erroro

proponens, rcspondit illa se ncquaquam adhtic plenius forc instructam, tit tantas

objectiones possot refoUcrc, sod habere se quamdam magistram in urbe confessa

est, quae omnium objcctiones facillime suis rationibus refelleret, cujus nomen et

habitationis locum cum indicasset, confc-stim a ministris quacsita ct invcnta coram

arcdiicpiscopo assistitur. Quac multis quaestionibus et auctoritatibtis divinarum

scripttirarum ab ipso archiepiscopo et a clericis undeque pulsata, qtiae tantum

errorem convincerent, ita omnes auctoritates prolatas quadam sinistra interpre-

tationc pcrvertebat, ut satis patcnter ctinctis innotucrit spiritum totius crroris per

os ejus fuisic locutum. Ad omncs siquidcm auctoritates et historias tam Vcteris

quam Novi Testamenti, quae ei objiciebantur, tam facile, tam memoriter rcspon-

debat, tanquam omnium scripturarum notitiam adcpta esset et in htijusmodi

rcsponsionibus .sempcr exercitata, veris falsa commisccns et vcram fidci nostrao

explanationem quodam pcrnicioso intellectu doludons. Cum autem utrarumque

mentes obstinatae nec minis nec blanditiis aut uUis allegationibus vel scripturarum

auctoritatibus ab crrorc suartun propositionum revocari possent, reclusae sunt in
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ergastulo carceris usque ad crastinum. Quae coram arcliiepiscopo ct omni clero

ac in presentia nobiliorum virorum in aula archicpiscopali in crastino rcvocatae,

pluribus itorum allegationibus de abrcnuntiando errorc publicc convcniuntur.

quao cum salutaribus monitis nuUa rationo adquiovisscnt, sed in errorc jam scmel

concepto immobiliter perstitissent, communi consilio decretum est ut flammis

concremarentur ; et jam igne in civitate accenso, cum ad poenam adjudicatam a

ministris trahi debercnt, ait illa maletici crroris magistra : « insensati et judices

injusti, putatisne quod me ignibus vestris nunc concremabitis ? Judicium vestrum

non formido et ignem praeparatum non perhorresco. » Et haec dicens de sinu

concite glomum fili extraxit et extra quamdam magnam fenestram projecit, capite

tili in manibus retento ; cunctisquc audientibus voce sonora dixit : " Recipe ! »

Ad quod verbum mox a torris elevata glomum agili volatu, cunctis aspicientibu.s,

extra fenestram subsecuta est, malignorum spirituum ministerio, ut credimus,

subvecta, qui quondam Simonem magum in aere sustulcrunt. Quo autcm illa

malelica devenerit vel ad quem locum transposita fuerit, ab aspicientibus omnino
sciri non potuit. Puella vero nondum ad tantam scctae illius vesaniam dcveniens,

cum remansisset et nec rationum persuasione nec divitiarum sponsione ab

incoepta obstinatione revocari potuisset, igne consumpta cst, non sine admiratione

multorum, cum nulla suspii-ia, nullos fletus, nullum planctum emitteret, sed

omne conflagrantis incendii tormentum constanter et alacriter perfeiTet, instar

martjTum Christi, sed disparili causa, qui olim pro christiana religione a paganis

trucidabantur.

Radnlfi Coggeshalae abhatis Chronicon Anglicamim, bij Dom
Bouquet, Recueil, deel XVIII, blz. 92 en 93.

62.

Begin der 13^ eeuw, Rijsel en Gent. Uittreksel uit Tliomas Can-

tipratensis' Bonum universale de apibus over de weigering van

den Gentenaar Fulco, kanunnik te Rijsel, om raet Jacob van Vitry,

pauselijken legaat, in Vlaanderen de kruisvaart tegen de Albigen-

zen te prediken. — Wanneer Fulco zulks hardnekkig geweigerd

had, wenschte de pauselijke legaat, dat Fulco door God met

schrikkebjke lichaamskwalen gestraft werd, hetgeen dan ook

gebeurde gedurende vijf en twintig jaren tot aan zijnen dood. Te

Gent vertelde de predikheer Egidius het feit aan den schrijver.

Venerabilis Fulco, de Gandauo natus, canonicus apud Insulas fuit. Hic ergo,

ut ipse nobis narrauit, a magistro Jacobo de Vitriaco, legato et predicatore

crucis contra Albigenses, rogatus ut secum crucem per Flandriam predicaret,

rennuit. Cui cum insisteret per amicos ut eum adiuuaret in negocio ecclesie

tam necessario et deuoto, rennuit ille .secundo, et nuUo modo se facturum asse-

ruit. Tunc magister Jacobus illum magis preceptum timere confidens : « Et ego,

inquit, precipio vobis auctoritate qua fungor, ut in nomine Domini Jesu Chi'isti
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in remissionem omniiim peccatorum vcstrorum illud negocium assumatis. •' — •• Et

ego rogo vos ut ncquaquam mc <lc hoc ultcrius fatigctis. » Mox magi.stcr Jacobus

graiiitor roniniotus in ('(irclc ct fcrc usquo ad lacrimas fatigatiis ait illi : '• Cum
uti(|iic (ligiie pDsscni vos ('xconiinunicarc aiictnritate (•onuiiiss;i ct (»nini bcncticin

iam priiiarc pcr inobcdicnciani (•ontiiniaccni, nolo taincii ne grauanicn tantuni

ingcrcrc vidc.u' tanto viro. Rogo taincn Dcum, qui oiniiiiim cordum cst inspcctor,

quatcnus rcddat vos non solum ad istiid quod spcrnitis, scd prorsus inutilcm ad

omnc opus. •> Mira rcs: mox ad hcc vcrba (piarta fcbris cum cum fluxu ucntris

inuasit ct usquc ad flnem vitc sue pcr viginti quinquc annos irrcmcdiabilitcr

fatigauit. Et audi lcctor niirum Dci iudicium dc hoc viro cum talis ct tantus essct

ut ci Dominus Jcsus Christu.s, sicut pcr fratrcm Egidium ordinis prcdicatorum

in Gandauo pcrccpimus, antc mortcm quasi i"cccntcr cxtcnsus in crucc visibilitcr

apparcret et eum ante linem mensis Augusti prcdiceret moriturum. NuUo modo
tamcn Dominus illi in liac vita parcere voluit, qui cum pro inobedientia tanto

spacio temporis flagellarct.

Thomas Cantipratcnsis, Bonnm xiniversale de Apibus, Lib. I,